
63Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.763
<#ABC#291656#63#343113>

Portaria Orçamentária nº 108/2022 - Economia

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 8º, inciso III, 
alínea “c” e art. 11 da Lei nº 21.232, de 11 de janeiro de 2022, conforme processo 202200004017585.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam abertos à SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 2 (dois) créditos suplementares no valor global de R$ 7.500.000,00 
(sete milhões e quinhentos mil reais), para reforço de dotações consignadas no vigente Orçamento-Geral do Estado, conforme quadro 1, que 
acompanha esta Portaria.

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do disposto neste artigo éo caracterizado no inciso I do §1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, proveniente de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, em Goiânia, aos 18 dias do mês de Março de 2022.

CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT

QUADRO 1
SUPLEMENTAÇÃO

2400 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
2401 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE DESPESA FONTE MODALIDADE
12 361 1008 3.011 SISTEMA DE AVALIAÇÃO 

EDUCACIONAL
3 - OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES
25500116 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA DESPESA VALOR A SUPLEMENTAR
R$ 2.000.000,00 R$ 4.500.000,00 R$ 2.500.000,00

CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE DESPESA FONTE MODALIDADE
12 362 1008 3.011 SISTEMA DE AVALIAÇÃO 

EDUCACIONAL
3 - OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES
25500116 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA DESPESA VALOR A SUPLEMENTAR
R$ 1.500.000,00 R$ 6.500.000,00 R$ 5.000.000,00

VALOR TOTAL A SUPLEMENTAR

R$ 7.500.000,00

<#ABC#291656#63#343113/>

Protocolo 291656

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#291717#63#343180>

PORTARIA Nº 323, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 
61 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, também tendo em 
vista o que consta do Processo nº 202100028002556,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, ALFREDO HENRIQUE 
RODRIGUES MERGULHÃO, CPF/ME nº 889.568.571-72, do cargo 
de Analista de Comunicação, do Grupo Ocupacional Analista de 
Comunicação, do Quadro Permanente dos Servidores Efetivos da 
Agência Goiana de Comunicação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 17 de março de 2022.

Goiânia, 22 de março de 2022.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#291717#63#343180/>

Protocolo 291717

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#291665#63#343123>

EXTRATO DA PORTARIA nº 26/2022 - SGG
DESIGNAÇÃO  DO GESTOR DE CONTRATO

O Secretário-Chefe da Secretaria Geral da Governadoria, nos 
termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54 
da Lei Estadual n° 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta no processo nº 2022.1803.700.0037, 
resolve designar o servidor CARLOS GUSTAVO MAX DE SOUSA, 
CPF n° 920.236.221-15, para atuar como gestor responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 006/2021, firmado 
com a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 00.604.122/0001-97, tendo como suplente/fiscal o 
servidor Luiz Sérgio de Oliveira, CPF n° 641.345.631-00.

<#ABC#291665#63#343123/>

Protocolo 291665
<#ABC#291668#63#343126>

EXTRATO DA PORTARIA N° 010/2022 -SGG
DESIGNAÇÃO DO GESTOR DE CONTRATO

O Secretário-Chefe da Secretaria Geral da Governadoria, nos 
termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54 
da Lei Estadual n° 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta no processo nº 2021.1803.700.4798, 
resolve designar o servidor RAFAEL DOS REIS COSTA, CPF 
sob n° 040.743.579-41, para atuar como gestor responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do Termo de Cooperação Técnica 
nº 01/2022  celebrado entre a Secretaria-Geral da Governadoria, 
por meio de sua unidade subordinada, o Instituto Mauro Borges de 
Estatísticas e Estudos Socioeconômicos (IMB/SGG) e a Fundação 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0f8d5a4b



64Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.763

Sistema Estadual de Análise de Dados - SEADE, CNPJ sob n° 
51.169.555/0001-00, e designar o servidor LUIZ BATISTA ALVES , 
portador do CPF sob nº 570.839.679-20, para atuar como suplente 
do titular, substituindo-o em suas ausências.

<#ABC#291668#64#343126/>

Protocolo 291668
<#ABC#291664#64#343122>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
006/2021-SGG

Contratante: SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA-SGG
Contratada: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. - CNPJ nº 
00.604.122/0001-97.
Objeto:  Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses.
Fundamento Legal:  Artigo 57, inciso II, § 2º da Lei nº 8.666/1993.
Processo nº: 2022.1803.700.0037.
Valor Total: R$ 479.345,85 (quatrocentos e setenta e nove mil 
trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Data da assinatura: 22 de março de 2022.
Assinatura pela Contratante: Adriano da Rocha Lima - Secretário.
Assinatura pela Contratada:  Vitor Flores de Deus -  Representante 
Legal.

<#ABC#291664#64#343122/>

Protocolo 291664
<#ABC#291667#64#343125>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 
001/2022-SGG

Espécie: Termo de Cooperação Técnica
Processo nº: 2021.1803.700.4798.
Objeto: A troca de experiências para construção de indicadores 
econômicos voltados para mensuração da atividade econômica 
regional, em específico a definição das metodologias de cálculo 
de indicadores conjunturais para o acompanhamento do PIB, com 
especificação das fontes de informação a serem utilizadas e da 
periodicidade de cálculo desses indicadores.
Dos Recursos Financeiros: Não há recurso financeiro entre as 
partes.
Partícipes: Secretaria-Geral da Governadoria e sua unidade 
subordinada Instituto Mauro Borges de Estatísticas e Estudos 
Econômicos-IMB e a Fundação Sistema Estadual de Análise de 
Dados (SEADE)-SP.
Data da assinatura: 22 de março de 2022.
Vigência: 24 (vinte quatro) meses contados a partir da data da 
assinatura.

<#ABC#291667#64#343125/>

Protocolo 291667

Controladoria Geral do Estado -  CGE
<#ABC#291356#64#342797>

 PORTARIA Nº 53, de 17 de março de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CON-
TROLADORIA-GERAL DO ESTADO (CGE), no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto nas Leis Federais nº 
8.666/93, nº 10.520/02, na Lei Estadual nº 17.928/12, e demais 
normas aplicáveis, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor a COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - CPL, os seguintes servidores:

  NOME CPF FUNÇÃO
Drayan Bouhid de 
Camargo Farias

841.954.011-00 Presidente

Paulo Laércio da Silva 395.918.326-72 Membro
Andreina Márcia dos 
Santos

765.528.291-91 Membro

Parágrafo Único - Na ausência do Presidente, a CPL será presidida 
pelo membro Andreina Márcia dos Santos.

Art. 2º - DESIGNAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de 
Apoio, os seguintes servidores:

 NOME CPF FUNÇÃO
Drayan Bouhid de 
Camargo Farias

841.954.011-00 Pregoeiro

Fabíola Araújo Dias 843.378.691-15 Equipe de Apoio
Andreina Márcia dos 
Santos

765.528.291-91 Equipe de Apoio

Art. 3º - Delegar ao Pregoeiro a função de elaborar o edital e seus 
anexos, bem como promover a sua publicação e divulgação.

Art. 4º - Revogar a Portaria nº 51, de 22 de março de 2021.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor de data da sua publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO-CHEFE DA CON-
TROLADORIA-GERAL DO ESTADO, aos 21 dias do mês de março 
de 2022.

HENRIQUE MORAES ZILLER
Secretário-Chefe

<#ABC#291356#64#342797/>

Protocolo 291356

Procuradoria Geral do Estado – PGE
<#ABC#291648#64#343101>

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021-PGE
PROCESSO n° 202100003000211; CONTRATANTE: ESTADO 
DE GOIÁS, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO DE GOIÁS, CNPJ 01.409.697/0001-11; CONTRATADA: 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ nº 00.604.122/0001-97; 
OBJETO: Dilação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2021-PGE 
(000018890999), celebrado em 25 de março de 2021, por mais um 
período de 12 (doze), bem como promover o restabelecimento eco-
nômico-financeiro do indigitado ajuste, considerando a atualização 
dos preços dos combustíveis contratados conforme a média apurada 
nas correlatas tabelas da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural 
e Biocombustível (ANP), e a supressão de aproximadamente 25% 
(vinte e cinco por cento), do valor inicial atualizado da avença, 
validado pelo Despacho nº 77/2022-GECP/PGE (000027415430). 
VALOR: R$ 98.178,05 (noventa e oito mil cento e setenta e oito 
reais e cinco centavos). ASSINADO por: JULIANA PEREIRA DINIZ 
PRUDENTE, Procuradora-Geral do Estado, em 18.03.2022.
<#ABC#291648#64#343101/>

Protocolo 291648

Defensoria Publica
<#ABC#291387#64#342828>

Extrato do Termo de Rescisão
Processo: 202010892001781. Objeto: rescisão amigável do 
Contrato n. 019/2020, a partir de 21/03/2022. Contratante: 
Defensoria Pública do Estado de Goiás. Contratada: Agência Brasil 
Central - ABC.  Fundamento: art. 79, II, Lei n. 8.666/93.
<#ABC#291387#64#342828/>

Protocolo 291387

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#291372#64#342813>

EXTRATO DA PORTARIA DE GESTOR Nº 419/2022
Designação de Gestor ao Contrato nº 014/2022 - SEAD
Processo nº 202100005027694
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
confecção de carimbos e de diversos serviços de chaveiro em 
geral, por demanda, com fornecimento de insumos/materiais e 
peças, visando atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Administração -SEAD.
Contratada: F. L. MAIA LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ nº 
17.837.526/0001-23
Gestor:  JOÃO PAULO LORENA DE SOUZA, inscrito no CPF/ME 
nº 032.078.351-04
Suplente: JANAÍNA BERREDO REIS DE SOUSA, inscrita no CPF/
ME nº 789.689.922-15

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0f8d5a4b

grazielle.teixeira
Realce

grazielle.teixeira
Realce


